



DATO  
14-01-2020

DERES REF.

VORES REF.  
19/9839

DIREKTE NR.  
30760309

Til Kultur- og Fritidsudvalget, Københavns Kommune.

Tårnby Kommune har igennem de sidste par år arbejdet med en revision af politikker og retningslinjer på folkeoplysningsområdet; tilskudsordning, regler for godkendelse af frivillige folkeoplysende foreninger, folkeoplysningspolitik med videre.

Københavns Kommune er løbende, på embedsmandsniveau, blevet underrettet om processer og beslutninger.

På kommunalbestyrelsesmødet den 26. november 2019 blev der godkendt nye retningslinjer for godkendelse af foreninger og efterfølgende opfølgning. Sagsfremstilling og beslutning vedlægges som bilag 1.

Det blev ligeledes besluttet, at rette henvendelse til Københavns Kommune med henblik på udviklingen af en model for samarbejde om anlæg, drift og tilskud i forbindelse med idræts- og fritidsfaciliteter. I forlængelse af denne beslutning skal det hermed konkret foreslås, at der nedsættes en arbejdsgruppe med to embedsmænd fra København og to fra Tårnby Kommune. Arbejdsgruppens opdrag skal være, at komme med et oplæg til politisk beslutning i de to kommuner inden udgangen af 2020.

Vi foreslår at et oplæg skal indeholde:

En beskrivelse af mulighederne for hvordan der kan samarbejdes mellem Københavns Kommune og Tårnby Kommune i forhold til anlæg, drift og tilskud i forbindelse med idræts- og fritidsfaciliteter.

En beskrivelse af mulighederne for at understøtte, at den enkelte borger fortsat kan være aktiv på tværs af kommunegrænserne i forbindelse med kultur- og fritidsaktiviteter.

Sikre at modellerne er enkle at administrere for såvel den kommunale administration som foreningerne. Modellerne skal være gennemskuelige.

Der skal tilstræbes en i store træk rimelig udgiftsfordeling – ikke millimeter retfærdighed.

Tårnby Kommune vil være åben overfor at inddrage en tredje part i arbejdet, det kunne være KL, DGI eller andre.

Oplægget skal endelig være afsæt for koordinering mellem kommunerne i forbindelse med anlæg af kultur- og fritidsfaciliteter.

Tårnby Kommune vil også gerne, parallelt med arbejdsgruppen, invitere Kultur- og Fritidsudvalget i København til politiske drøftelser om status og perspektiv på området.



Baggrunden for ønsket om samarbejde er, at Tårnby Kommune i et stigende omfang oplever at borgere fra specielt Københavns Kommune melder sig ind i foreninger i Tårnby og anvender faciliteter i Tårnby. Et langt stykke af vejen er det positivt at borgerne går på tværs af kommunegrænserne, men i Tårnby Kommune forholder det sig således, at 27 af de godt 70 foreninger der modtager tilskud har overvægt af medlemmer fra andre kommuner. En række stikprøver viser at vandringen ikke går den modsatte vej i nær samme omfang og udfordringen bliver løbende større som konsekvens af Københavns befolkningsudvikling ikke mindst på Amager.

Samtidig med denne skrivelse retter Tårnby Kommune henvendelse til DGI-Storkøbenhavn med et forslag om en undersøgelse af fritids- og kulturvandringerne de 11 kommuner i storkøbenhavnsområdet – vedlagt som bilag 2.

Vi ser frem til en dialog og et videre samarbejde med Københavns Kommune.

Eventuelle spørgsmål til nærværende skrivelse kan rettes til undertegnede eller til Kultur- og Fritidschef Jens Lauridsen, 30760309, [jnl.hb.uk@taarnby.dk](mailto:jnl.hb.uk@taarnby.dk).

Venlig hilsen

Allan S. Andersen

Borgmester

Morten Winge

Kommunaldirektør